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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Práce obsahuje teoretickou část, která se zabývá historií, vývojem a současným pojetím

zoologických zahrad, podrobněji se zaměřuje na zoologickou zahradu ve Zlíně, zvláště její

edukační centrum, kterému je věnována také praktická část práce. Ta se zaměřuje na ana-

lýzu stávajícího stavu, zformulování vize nového výukového centra a následný návrh řeše-

ní v podobě multifunkčního objektu.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The work has been divided into the theoretical part, describing history, development and

contemporary conception of zoological gardens, focusing in detail on ZOO Zlín, particula-

ry its education centre, which is included in the practical part of the work. The practical

part concentrates on analysis of the current situation, formulation of a new vision and sub-

sequent design conception of multifunctional object.
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ÚVOD

Zadáním mojí bakalářské práce je úprava a výtvarné řešení provozu výukového centra zoo-

logické zahrady ve Zlíně. V teoretické části práce se proto zabývám historií, významem a

současným pojetím zoologických zahrad, praktická část je věnována analýze stávajícího

stavu edukačního centra a především návrhu nového multifunkčního objektu, sloužícího

jako výukové, výstavní a propagační centrum zoo.

Ústřední náplní centra je sestava výukových prostor s interaktivním obsahem, takto pojaté

centrum jsem podpořil novým prostorem, jehož funkce je vymezena jako více komerční

pronajímatelný prostor pro přednášky, koncerty a jiné akce především s využitím velko-

plošných videoprojekcí, který je možné pronajímat jako celek jiným subjektům. Rovněž

jsem se snažil rozvinout původní myšlenku o další prvky a funkční náplň, tak aby nově

vzniklý objekt byl variabilní a atraktivní pro současné trendy výstavnictví a předávání in-

formací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD

Po období různých panovnických zahrad a potulných menažerií, kdy se příliš nehledělo na

potřeby zvířat, obnovil roku 1752 František I. v Schönbrunnu menažérii, která byla na

svou dobu obrovským krokem vpřed, její existence byla v průběhu dalších let minimálně

třikrát ohrožena, nejvíce po rozpadu Rakousko-uherské monarchie v roce 1919. Byla však

přebudována v moderní zoologickou zahradu a dnes je to nejstarší ZOO na světě. Ale až

po francouzské revoluci dostávají menažerie novou funkci – sloužit odborným výzkumům

ale i ke vzdělání všech lidí. Tato myšlenka začala v podstatě botanickou zahradou, Ludvík

XIV. (1638 – 1715) zplnomocnil své dvorní lékaře Herronarda a Guy de la Brosse (1665)

k zakoupení pozemků na založení zahrady pro pěstování lékařských rostlin. Zahrada se

jmenovala Jardin du Roi a dala základ budoucí Jardin des Plantes, která je dodnes jednou

ze dvou pařížských zoologických zahrad. Roku 1792 byl do tohoto prostoru přemístěn zvě-

řinec Ludvíka XVI. z Versailles a od té doby se začal užívat oficiálně název Jardin des

Plantes. V roce 1793 bylo Konventem a městskou radou zakázáno provozování všech ko-

čovných zvěřinců a představení, což bylo rozhodnutí velmi významné, takřka revoluční. V

průběhu francouzské revoluce městská policie zabavila všechna divoká zvířata a umístili je

do výše zmíněné botanické zahrady. Profesoři přírodně historického muzea chtěli zvířata

utratit, ale dokonce sám Napoleon nechal pro zvířata vybudovat nové velké budovy. V té

době byla Jardin des Plantes velkým přírodovědným ústavem a vzdělanci té doby pokládali

za čest být členy společnosti při zoologické zahradě.

V období nejvyššího koloniálního rozvoje, kdy cestovatelé a objevitelé nacházeli v málo

známých částech světa stále nová a zajímavá zvířata, byly vytvářeny dva druhy menažerií.

První typ byly menažerie budované různými koloniálními obchodními společnostmi, které

se specializovaly hlavně na odchyt, aklimatizaci a prodej zvířat ze svých farem, druhý typ

byly menažerie vznikající na popud úředníků nebo vědeckých organizací z důvodu vzdělá-

vání veřejnosti a ty měly sloužit všem, nejenom panovníkům jako doposud. A tak v roce

1812 vzniká ve Stuttgartu ZOO Tiergarten a v roce 1826 Londýnská královská zoologická

společnost, která také vytvořila muzeum a vlastnila farmu. Samotná londýnská ZOO

vznikla v roce 1828 v Regent`s parku a díky množství kolonií, ze kterých mohla získávat

zvířata, se velmi brzy stala nejslavnější zoologickou zahradou. Zvířata byla dovážena na-

příklad z Asie z Barrackpore Menagerie, která vznikla severně od Kalkaty a sloužila pře-

devším pro shromažďování zvířat z celé Indie, Barmy, Nepálu a Srí Lanky. Zvířata byla
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odtud posléze odesílána do evropských zoologických zahrad v Antverpách, Amsterdamu

nejvíce však do Londýna. Stručně řečeno na konci 19. století vznikly zoologické zahrady

ve všech hlavních a velkých městech v Evropě, Americe, Austrálii i Japonsku. Nejproslu-

lejší zahrada vznikla tehdy v roce 1907 ve Stellingenu u Hamburku a byla založena Carl

Hagenbeckem. Zcela jiné principy, na kterých byla vybudována ji přinesly světový ohlas,

do této doby vypadaly výběhy zvířat jako zmenšené kopie staveb z oblastí ze kterých zví-

řata pocházela. Carl Hagenbeck ale představil nový model ZOO, kde se zvířata chovala

v takzvaných panorámatech – to byly volné výběhy obehnané příkopy. Zvířata v nich byla

rozřazena do přirozených skupin ze stejných oblastí. Mnohá hrazení byla pro návštěvníky

ukryta, takže bylo možné pozorovat např. zvířenu afrických stepí „pohromadě“ – lvy,

pštrosy a zebry. Dále byla vytvořena panoramata Asie, Arktické krajiny, tygří džungle a

Antarktidy. Hagenbeck se také zabýval obchodem a proto dovezl do té doby mnoho ne-

chovaných druhů, kromě toho se věnoval i drezuře zvířat, čímž přispěl k tomu, že zvířata

nebyla brána jen jako krvelačné bestie. U nás byla jako první zoologická zahrada vybudo-

vána ZOO Liberec a to na místě kde bylo od počátku století chováno několik druhů ptáků,

zoologickou zahradu založil Německý přírodovědný spolek. Původní jádro o rozloze 2

hektarů bylo zastavěno a za několik let zde vystavovali několik set zvířat včetně šelem,

plameňáků, papoušků a dalších exotických druhů. Jedna z nejmladších evropských zoolo-

gických zahrad byla vybudována v Praze a veřejnosti se otevřela 28. září 1931.

Obr. 1 Historická část zoo ve Vídni Obr. 2 Zaniklá zoo v Kladně, 60. léta
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2 VÝZNAM ZOO

Původním účelem zoologických zahrad bylo především shromažďování zvířat jednak pro

pobavení obecenstva a jednak proto, aby se úzký okruh veřejnosti mohl seznámit s tvory

žijícími v dalekých zemích a to bez ohledu na potřeby zvěře. Zvířata v přírodě žijící ve

skupinách byla často chována jednotlivě v klecích a výbězích bez možnosti dostatečného

pohybu a všechna pak v nevyhovujících podmínkách. K rozmnožování docházelo málo-

kdy. Postupem času si však lidé uvědomili, že mají nedostatečné znalosti k tomu, aby zví-

řecí druhy ochránili před expanzí lidského druhu. Začali věnovat větší pozornost potřebám

zvířat, která již nesloužila pouze pro pobavení, ale stávala se prostředkem vzdělávání i

vědeckého výzkumu.

Moderní zoo nabývají pro dnešního člověka stále většího významu, návštěvnost jen

v českých zoologických zahradách, kterých je v současnosti celkem patnáct, se pohybuje

kolem 5 – 5,5 miliónu návštěvníků ročně. Některá světová města mají zoologické zahrady

dvě nebo dokonce tři, například v Chicagu jsou tři zoo s celkovou návštěvností 7 miliónů,

Tokio má tři zoologické zahrady s 9,5 milióny návštěvníků nebo Peking s jedinou ZOO,

ale s 10 milióny lidí ročně. Celkově se po celém světě do zoologických zahrad vydá každý

rok asi 620 miliónů lidí. [1]

2.1 Ochrana ohroženého genofondu zvířat

Zoologické zahrady se dnes stávají poslední šancí mnoha druhů na záchranu před vyhynu-


[…]


telné tak, aby bylo možné plynulé nastolení výukových programů nebo ponechání osvětle-

ných jednotlivých prvků expozic. Důležitou složkou osvětlení je nasvětlení vitrín , terárií

a akvárií , které bude provedeno skrytým vnitřním bezpečným rozvodem 12 voltů

v instalačních stěnách expozic.

6.2.6 Prostorové a technické řešení výukového centra

Vlastní výukové centrum sestává ze dvou základních výukových prostor a to multifunkční

kruhové haly s 360° projekcí včetně projekce na strop a dále z výukového prostoru dělené-

ho do čtyř samostatných částí.
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Vstup do objektu je řešen přístupovou rampou, která ústí do prostoru vstupní haly odkud

se otevírá přístup na terasu a opticky tak tvoří průběžný celek, který celý prostor odlehču-

je. Dominantou haly je recepční a pokladní pult, kde je soustředěn také prodej marketingo-

vých předmětů a občerstvení. Na vstupní halu navazuje nadzemní část výukového centra a

přístup ke schodišti a výtahu vedoucího do podzemních částí objektu.

Výukové centrum v nadzemním podlaží, situované do válce děleného pomocí multifunkční

výstavní stěny, je věnováno čtyřem tématickým okruhům. Každá z expozic má k dispozici

dvě na sebe kolmé stěny dělené prosklenými otvory ve tvaru volně odvozeného od kon-

krétního zaměření dané výseče. Otvory jsou kryty čirým sklem o tloušťce 5 milimetrů

s bezpečnostní folií 3M. Sklo je částečně opatřeno pískovanou folií a zčásti umožňuje prů-

hledy do podsvícených vitrín s příslušnými exponáty a instalacemi. Osvětlení vitrín je za-

jištěno 12V diodovými svítidly.

Ve vnitřním prostoru instalační stěny je umístěn variabilní policový systém, který se sklá-

dá z kovových stojek a paždíků L 3x30x30 mm s oválnými otvory se šroubovými spoji. Na

takto vzniklou konstrukci se umísťují dřevotřískové korpusy instalačních prostor případně

dřevotřískové police nesoucí akvárium / terárium. Rozvody médií (nn, slaboproud, odpa-

dy) jsou umístěny v plechových instalačních žlabech, které jsou zavěšeny v horní části

stěny.

Plášť stěn je tvořen uzamykatelnými dveřními křídly, která jsou zhotovena z rámu ze smr-

kových hranolů 60/40 milimetrů, na nichž jsou naklíženy dvě překližkové desky o tloušťce

21 milimetrů a rozměrech 2x1,5 metru. Celkový rozměr křídla je tedy 4x1,5 metru. Povr-

chová úprava je provedena lazurovacím lakem Sikkens ve čtyřech různých odstínech. Rá-

my dveří jsou kotveny pomocí stropních a podlahových pantů. Na každé ze stěn jsou uchy-

ceny čtyři 3,8“ TFT displeje. Ozvučení je řešeno pomocí reproduktorových systémů s pro-

storovým zvukem 5.1 dolby.
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Obr. 17 Axonometrie dveřního křídla
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Obr. 18 Axonometrie policového systému

V rohu každé části je umístěno také třístupňové podium určené k sezení o kapacitě třináct

osob. Výška jednotlivých stupňů je 45 centimetrů. Pódium je tvořeno dřevěnou konstrukcí

s povrchovou úpravou polyuretanovým nátěrem. Prostor mezi výstavními stěnami je dále

ponechán volný, umožňující dostatečný odstup od instalací a neomezující návštěvníky

v průchodu mezi jednotlivými částmi výukového centra. Obvodová zeď je řešena výtvarně

velkoplošnými ilustracemi Jana Dungela, předního českého grafika a ilustrátora zvířat. Jan
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Dungel díky studiu biologie a pravidelným cestám do přírodních oblastí celého světa do-

káže věrně vyobrazit podobu domácích i exotických zvířat. Jeho ilustrace v edukačním

centru, opatřené popisky a informacemi o zvířatech, tak mají významnou vzdělávací funkci

a svou originální formou dokáží propojit přírodu a umění a upoutat i náročného návštěvní-

ka.

Multifunkční projekční sál, spolu s prostory pro technologie a sklady je umístěn v nejniž-

ším podlaží. Sál je vybaven 360° projekčním plátnem doplněným o promítání na strop, aby

byl v co největší míře navozen dojem skutečného prostoru. Promítání je řešeno za pomoci

18ti projektorů systému WatchOut, a to dvanácti projektorů umístěných po obvodu plátna

a šesti směřovaných ze stropu. Plátno je umístěno na příhradové konstrukci, celkový prů-

měr je 14 metrů, výška plátna je 4,8 metru. Akustická pohoda v sále je zajištěna pomocí

zvuk pohlcujících desek lepených na vnitřní stěnu objektu.

Vstup do promítacího prostoru je řešen výsečí v projekčních plátnech. Tato výseč je při

projekci kryta suchou mlhou FogScreen, čímž je zajištěno plně nepřerušené promítání po

celém obvodu sálu. Téma projekce si volí návštěvník sám pomocí dotykového displeje.

Sál je možné využívat také jako přednáškovou místnost pro čistě komerční účely s projekcí

na libovolnou část plátna. K dispozici jsou stohovatelné židle Pedrali Ice opatřené postran-

ním spojovacím prvkem pro držení řad. Kapacita sálu je až 200 sedících při zachování kva-

lity projekce díky dostatečnému odstupu od projekčního plátna.

Obr. 19 Tématická část „Amazonie“
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ZÁVĚR

Hlavní přínos mého návrhu edukačního centra spočívá v důrazu na multifunkční využití

celého objektu s ohledem na tělesně handicapované návštěvníky a odvážně a nadčasově

pojaté řešení vnitřních i vnějších prostor s využitím moderní techniky, které svým rozsa-

hem a propracovaností přesahuje rámec běžného provozu zoologické zahrady.
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