Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací

Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta TOMÁŠ JANIČEK
Vedoucí práce
Obor/ateliér MULTIMEDIA A DESIGN - PROSTOROVÁ TVORBA
Forma studia Akad. rok 2008/2009
Název práce NÁVRH EDUKAČNÍHO CENTRA ZOO LEŠNÁ PROSTOROVĚ A VĚTVARNE ZIVÁRNĚNÍ PROVOZU ZOO

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod
Úroveň návrhu řešení (realizace)
Jazyková úroveň práce
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi)

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni.
(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Posouzení bakalářské práce diplomanta Tomáše Janíčka

Zvolené téma - řešení edukačního centra v areálu ZOO Lešná ve Zlíně, zpracoval autor Tomáš Janíček zajímavým a kreativním způsobem. Stávající obdobné řešení autor modernizuje novostavbou, s daleko širší funkční základnou a vybaveností. Vlastní objekt je navržen architektonicky citlivě a pokorně k prostředí areálu rozsáhlého parku.

Hmotné řešení i vlastní scénář vnitřního provozu je výsledkem rozsáhlé analýzy historie podobných zařízení, i současného stavu v ZOO ve Zlíně.

Teoretická a textová část diplomové práce je zpracována přehledně a vypovídá jasně o záměru autora.

Vlastní řešení je zajímavé jak hmotově, tak dispozičně, má jasné prvotní vazby.

Po konstrukční stránce by pro reálné řešení bylo nutno posoudit horizontální členění a zastřešení kruhové stavby o průměru 17m, bez podpor. Pravděpodobné příhradové vazníky by však poskytly další prostor pro obsazení technologických rozvodů. Také vysoké čtyřmetrové prostory, osazené instalačními skříněmi a stropním reflektorovým osvětlením, vyžadují nezbytný přístup, možná designově zajímavě řešeným pojezdným prvkem, či lávkou.

Autor dané téma bakalářské práce zpracoval zajímavě, dokumentace je přehledná a výtvarně dobře zpracovaná. Doporučuji hodnocení **B**.

PROF. AKAD. ARCH. JAN FÍŠER

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

DOPORUČUJI HODNOCENÍ B

Ve Zlíně dne 25.5.2009

přímý podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------